idioma distinxit. Non enim Abraham quidem promisit, Isaac autem iuravit, Iacobo vero praecepit: sed vult uniuersim dicere, ipsum Patriarchis nostris & promissiones dedisse, & eandem iuramento confirmasse. Si quando autem testamentum æternum & iusiurandum dicat, ea quæ secundum Christum sunt insinuat. Si quando vero simpliciter nomet testamentum, intelligit ea quæ ad Abraham & posteros eius spectant. Iuramentum autem vocat, non quod iurauerit, sed ut stabilitatem & immutabilitatem declaret: sicut etiam operari Deus dicitur, cum non operetur, & obliuisci, cum minimè obliuiscatur. Quid igitur promisit? *Dicens, Tibi dabo terram Chanaan.* Promisit, inquit, se patribus daturum Chananitidem siue Palestinam in hereditatem. Funiculum enim vocat partem dimensam & dominio deputatam. *Breues* autem hoc loco dixit pro *paucos*. *Breue* enim proprie de magnitudine dicitur; *paucum* vero de numero. Promisit igitur pro eo quod pauci sint eos multiplicandos sicut stellas; pro eo autem quod incolæ essent terræ dominium obtenturos; non quando multi erant, ne quis victoriam potentæ multitudinis adscriberet, sed quando breues siue pauci existebant, ut promittentis fortitudo appareret. Et quod *maius est*, inquit, *Et transferunt de Gente in Gentem.* Post promissionem enim, inquit, Patriarchas loca ex locis mutantes, nec vno loco consistentes, cum etiam paucissimi essent, ita conseruauit, ut non sineret quemquam ipsos lædere, quin potius *corripuit pro eis Reges*, Pharaonem scilicet & Abimelechum; quos propter Sarram terrefecit. Ceterum dicens, *Nolite tangere Christos meos*, tantum non ait & præcipit, ne attingant viros ab ipso electos: hos enim modò vocat Christos. Nam id quod vnctio facit vnctum segregando, hoc etiam electio præstat electos eximios reddendo. Ceterum etiam illi qui apud Abraham erant Prophetarum ordinem apud Deum obtinebant: siquidem Abimelecho dicebat: *Redde viro suu uxorem, quia Propheta est: & orabit pro te.* Quin & aliter quoque Christi erant, ex participatione diuini Verbi ipsis in visionibus apparentis.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Quid per
testam-
entum æter-
num &
iusiuran-
dum signi-
ficatur.

Terra Chan-
naan Israh-
elis pro-
missa.

Pauci Is-
rahelita
multas Gen-
tes subege-
runt.

Quid ele-
ctio præstat
electis.

Gen. 10, 7.

15. ΚΑΙ ΕΚΑΛΕΣΕ ΑΙΜΟΝ ΕΠΙ ΤΗΝ
T O M V S I I I .

16. ET VOCAUIT FAMEM SVPER TER-
O 2 RAM.]

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Famis de-
scriptio.

Quid vo-
catur fir-
mamentum
panis.

Dei in Io-
sephum
providen-
tia.

Josephi hu-
miliario
quantia.

Pfal. 65,
12.

Josephi li-
teratio et
somnia-
rum inter-
pretatio.

RAM.] Rationem reddit cur fames instar
viventis animalis appellata sit. Dicit nimirum
vim effectricem, quæ omne quoque panis
firmamentum conterat; ita ut sicubi panis ap-
paruerit, non tamen confirmet eos qui ipso
replentur; iuxta illud, *Et panis confirmat cor
hominis*. Hoc enim in fame ab ira Dei illa-
ta potissimum accidit, ut comedentes mini-
me confirmentur. Dixit autem *omne firma-
mentum*, id est, omne id quod alimentum
præstare possit, non solum frumentum, sed
etiam hordeum & legumina, ceteraque qui-
bus homines vitam sustentant. Vel causam
reddit transmigrationis Patriarcharum. Fa-
mes, inquit, grauiissima terram occupauit, at-
que inde nata ipsis est occasio descendendi in
Ægyptum. Cum enim futurum esset, ut Ia-
cobi genus in Ægyptum descenderet (huius
autem causa erat fames) Dei providentiam
significat; quod cum hoc futurum esset, præ-
miserit Iosephum ut præcederet, & Ægypti
imperium obtineret, ut omnium fames Deo
deuotis vbertas fieret. Vtraque autem per
hoc ipsum declarauit, scilicet fratrum nequi-
tiam, & propriam benignitatem: illi nam-
que ipsum tradiderunt; ipse verò eorum pra-
uitate conuenienter usus est, & seruum Re-
gem effecit. Quis autem ex tanta humilita-
te tam magna sperasset? Post calumniam
verò adulterij carcerem inhabitauit, & in
vinculis moras traxit. Illud autem, *Ferrum
pertransijt anima eius*, id est: Pedes quidem
eius in compedibus humiliati fuerunt, anima
verò ipsius mansit expers humiliationis. Hoc
enim significat istud *pertransijt*, ut quando
ait, *Transiimus per ignem & aquam*, illæsi
nimirum & impassibiles manentes. Symma-
chus autem ait, *In ferrum venit anima eius*:
id est, Ad cædem usque periclitatus est. Hoc
autem non semper sustinuit: nam afflictionis
mensuram limitauit, dicens illam præualuisse,
donec veniret verbum Dei; quo ex ergas-
tulo euocatus, curator & educator omnium
constitutus est. Vel verbum eius dicit illud
iudicium somniorum, quod cum vidisset,
patri fratribusque exposuit, nempe de mani-
pulis, & Sole ac Luna, atque vndecim stellis
ipsum adorantibus. Quo usque enim necdum
aderat verbi illius consummatio, dictis mo-
lestijs exercitatus fuit. Vel ac si dicat, vs-

ΓΗΝ.] Αἰτίαι παρείησι τὴ κληθῆναι δίκην
ἐμφύχου ζῶν τὸν λιμὸν. λέγει δὴ τὴν ἐπι-
γῆν καὶ δυνάμει, καὶ τὴ συντελεθῆναι πᾶν
σῆμα ἄρτου· ἢ εἰ ἐ φανεῖται πε ἄρτου,
μὴ σπρίζοι τὰς ἐμπλασμάτους αὐτῶ. καὶ τὸ,
ἐ ἄρτος σπρίζῃ καρδίαν ἀθεοφύτου. Τῆτο γὰρ
ἔστιν ὁ μάλιστα συμβαίνει ἐν τοῖς λιμοῖς κατ'
ὄργλῳ θεῷ γνοιδύλω, τὸ τὰς ἐδίοντας μὴ
σπρίζωδ. Εἶπε δὲ τὸ πᾶν σῆμα, ἀπὶ τῶ,
πᾶν θρέψαι δυναμῶμον, εἰ μόνον οἶτοι, ἀλλὰ
ἐ κελθάς ἐ ἔσπερια, ἐ τ' ἄλλα οἷς βιοτάδι-
αν ἀθεοφῶποι. Ἡ δ' αἰτία λέγει τ' μετασά-
σεως τ' Πατελαρχῶν. λιμός, φῆσι, βαρύτατος
κατέλαβε τὴ γῆν, ἐ ἐν τῷ θεῷ αὐτοῖς γίνεται
πρόφασις τ' εἰς Αἴγυπτον καθόδου. Ἐπει γὰρ
ἔμωλε τὸ τὴ Ιακώβ γένος κατέγειν εἰς Αἴγυ-
πτον (αἰτία δὲ ἡ ὁ λιμός) τ' ἐφρόνισαν ση-
μαίνει τ' θεῷ ὅτι τῆτε μάλιστα γίνεσθαι, ἀ-
πέσθω ἐμωροδὴν τ' Ιωσήφ ὡς προλαβεῖν,
καὶ τὸ τ' Αἴγυπτι ἀναδῆσαι κατέγειν, ὡς
τὸν ὅτι πᾶτων λιμὸν ἀθῆσαι γινέσθαι τῶ
ἀνακεμῶμον, θεῷ. Ἀ μπόρεια δὲ κατὰ τῶ-
τὸν ἐδήλωσε καὶ τὴν ἡδ' ἀδελφῶν μοχθη-
ρία, καὶ τὴν οἰκείαν χρυσόπτη· οἱ μὲν
γὰρ ἀπέδοντο· ἐ δὲ τῆ ἐκείων ποτεία
εἰς δῶν ἐχρήσασθαι, καὶ βασιλεία τὸν δῶλον
ἀπέδωκε. Τίς δ' αὖ ἡλπισον ἐν ποσαύτης
ταπεινότητος ποσαῦτα, μὴ δὲ τ' ἀμοιχίας
συκοφαντίας τὸ δισμωτηριον ἴδωσθαι, καὶ ἐν
θεομοῖς ἐχρόνισθαι. Το δὲ, σίδηρον διήλθεν
ἢ ψυχῇ αὐτῶ· ἀπὶ τῶ· οἱ μὲν πόδες αὐτῶ
ἐπαπεσώθησαν ἐν πέδαις, ἢ δὲ ψυχῇ αὐτῶ
ἀταπεινώτος ἔμεινε. τῆτο γὰρ τὸ διήλθε ση-
μαίνει, ὡς ἔστιν λέγει, διήλθεν ἡδ' αὐτοῖς
ἐ ὕδατι, ἀβλαβεῖς δηλοῦσθαι καὶ ἀπα-
θεῖς ἰσχυροῦσθαι. Ὁ δὲ Σύμμαχος,
εἰς σίδηρον ἡλθεν ἢ ψυχῇ αὐτῶ· ἀπὶ τῶ,
μὴ καὶ σφαγῆς ἐκποδύεσθαι. Τῆτο δὲ ἰ-
πέμειν ἐκ εἰς ἅπαν· ἀπορίζεται γὰρ τὸ
μέτρον τῆς φεισάσεως, εἰπὼν αὐτῶ
κακατηκάναι, μὴ καὶ ἐ διήλθεν ὁ τὴ θεῷ
λόγῳ· καθ' ἐν ἐν τῶ δισμωτηρικῆ μετα-
σάσει, κηδεμῶν ἐ τρεφῶς πάντων κα-
χρησόντο. Ἡ δὲ λόγον αὐτῶ φησι τὸν φεῖ τ' ἴ
ἐνυπνίον ἰσχυροῦσθαι, ἐν ἰδῶν ἐξείπει, τῶ πα-
τεῖ ἐ τοῖς ἀδελφοῖς, τὰ φεῖ ἡδ' δεσμοῦ-
των, καὶ τῶ ἡλίου καὶ σελήνης καὶ ἡδ' ἑνδεκα
ἀστέρων ἡδ' ἀποκαυθῶσάντων αὐτῶ. Ἐως
γὰρ ἔπω παρῶ τὸ συμπέρασμα τῶ λόγου,
ἐν τοῖς εἰρημῶμοις ἐγυμνάσει. ἢ ἀπὶ τῶ,
ἄχει

ἀχρεῖς ἐπεροσέταξεν ὁ θεὸς λυθῆναι αὐτὸν τοῖς κακοῖς, ἐγυμνάζετο. Λόγον δὲ κυρίου ἢ φυσικὸν νόμον φησὶν, ὃς ἐλάσων ἡμῶν ἐγγέγραπται. Τὸ δὲ ἐπέροσεν, ἀντὶ τῆς ἐδοκίμασεν αὐτὸν, ὡς χρυσὸν λαμωρώσας αὐτὸν· ἐβέλετο γὰρ αὐτὸν δόκιμον ἀποφῆναι. ἀμέλει ὅτι ἐβελήθη ὁ θεὸς, τί γέρον;

κ'. ΑΠΕΣΤΕΙΛΕ ΒΑΣΙΛΕΥΣ, ΚΑΙ ΕΛΥΞΕΝ ΑΥΤΟΝ.] Οὐκ ἄλλος ὁ βασιλεὺς, καὶ ἄλλ' ὁ ἀρχων· ἀλλ' ἀναδιπλάσῃ χρῆται γραμμῆς ἕκει ὡς τὸ, πορδούμμοι ἐπορδούπο. Τὸν Φαραῶ δὲ λέγει ἐπὶ τῇ ἡβ' ὀνειράτων ἀπορία, ὅτι ἐλύεται, καὶ καθίσταται κύριος. Τὴν δὲ ἀπὸ τῆς οἰκονομίας αὐτῆς δεικνύς ἀφιλείαν ἐπάγει τῆς παιδύσας εἰς ἀρχοντας. Εἰσπίσμενος γὰρ ἦν ἡβ' ἐπιλύσεων ἡβ' ἐπειράται ἡμῶν εἰς σύνοιαν, ἐπαιδευθεῖς τὴν ἐχειροδύσαν τῆς ζηλώσει αὐτὸν. αὐτῶν, φησὶν, ἡ αἰτία τῆς εἰσελθεῖν Ἰσραὴλ εἰς Αἴγυπτον. Κάν ταῦτα δὲ ἀναδιπλάσῃ χρῆται· Χαμ γὰρ τὴν Αἴγυπτον λέγει, ὅτι Χαμ ἐγγένησε Χαναάν, ὃ δὲ Μεσραῖμ, ὃς ἐμίωδεται Αἴγυπτον, ἀφ' ἧς καὶ ἡ χώρα κελύεται. εἰκὸς γὰρ, πάντων ὄντων τῆς Μεσραῖμ, τὸν Χαμ εἰς Αἴγυπτον οἰκῆσαι, τῆς Χαναάν εἰς Παλαιστίνην οἰκῆσαι. Κατελθόντων δὲ ἐκ ἡμελῶν, φησὶν, ἀλλὰ κακεῖ αὐτῶν ἠύχθη, καὶ τῆς οἰκείας ἀλογίας μετέδωκε. τὸ δὲ, μετέσρεψε τὴν καρδίαν αὐτῶν, εἰ τὸν αὐτὸν Φαραῶ λέγει, ἀλλὰ τὴν ἡβ' Αἴγυπτίων βασιλείαν ὡς ἕνα Φαραῶ λέγει. συμφερόντως δὲ καὶ ἐμσήθησαν, καὶ ἐβδελύθησαν ἕνα Αἴγυπτίων, ἵνα καὶ τῆς εἰδωλογατείας ἀποχωνται μισέμμοι ἕνα αὐτῶν, καὶ τῆς Αἰγύπτου ἐπιζητήσασιν ὄζειν. Οὐκ αὐτὸς δὲ μετέβαλε τὴν ἡβ' Αἴγυπτίων γῶμῶν, ἀλλὰ τῶν αὐτῶν παρὲν ἠύχθη. μετὰσραφέντι γάρ, φησὶν, σμωχῶρ, δυνάμω κωλύσαι, εἴπερ ἐβέλετο. Οὐ κωλύει δὲ, ἵν' ἀρχὴν κατὰ τῆς Ἰσραηλίτας οἰκονομία λάβη. ἡ ἐπαίσθησιν αὐτῶν Αἴγυπτίως, ἀνδ' ὡν ἀεργητέντες λήθην τῆς ἀεργητέντος ἐλάμβανον, καὶ εἰδωλογαξου. μετὰσραφείς γὰρ ὁ Φαραῶ, φησὶν, παντὶ δόλω κατ' αὐτῶν ἐχρήσατο, βαρῆα ἔργα ἐπηθέει, καὶ τὰ ἄρρητα αὐτῶν ἀποπνήσασιν ἐπιτελάμω, ὡς αἱ κωλύοντες καταρῦμασι πρὸς θεόν, καὶ λάβοι χάρεσιν ἢ ἐπαγγαλία πληροφῆναι.

quedum Deus præcepit ipsum à malis abfolui, tamdiu exercebatur. *Eloquium* autem *Domini* vocat legem naturalem, quæ unicuique nostrum inscripta est. Istud autem *inflammauit*, id est, *probanit eum*, tamquam aurum reddens illustrem: volebat enim ipsum probatum declarari. Itaque quando voluit Deus, quid accidit?

20. MISIT REX, ET SOLVIT EUM.] Non alius est Rex, & alius Princeps; sed geminatione vititur more scripturistico; iuxta illud, *Evntes ibant*. Intelligit autem Pharaonem ob somniorum ambiguitatem, quando nimirum soluitur, & dominus constituitur. Ceterum dispensationis eius utilitatem ostendens subdit: *Vt erudiret Principes*. Cum enim ob somniorum solutiones illustris euassisset in scientia, instituebat eos qui ipsum æmulari conabantur. Hæc, inquit, causa fuit ingressus Israël in Ægyptum. Hic verò etiam vititur geminatione: Cham enim Ægyptum appellat, quia Cham genuit Chanaan, hic verò Mesraim, qui interpretatur Ægyptus, à quo etiam regio nuncupata fuit. Verosimile enim est Cham, utpote auum Mesraim, in Ægypto habitasse, cum Chanaan in Palaestina habitaret. Descendentes autem, inquit, minimè neglexit, sed illic etiam ipsos auxit, & propriæ benedictionis participes reddidit. Illud autem, *Et conuertit cor ipsius*, non ipsum Pharaonem dicit, sed Regnum Ægyptiorum tamquam unicum Pharaonem appellat. Vtiliter autem quoque odio habiti, & contumelijs affecti sunt ab Ægyptijs, ut nimirum ipsis exosi ab idololatria abstinerent, & ex Ægypto egredi quærerent. Porro ipse nequaquam Ægyptiorum animum conuertit, sed arbitrio suo illum permisit. Conuertenti enim, inquit, condescendit, cum inhibere potuisset, si voluisset. Non inhibet autem, ut Israëlitarum dispensatio exordium caperet. Vel Ægyptios contra ipsos suscitât, eò quod affecti beneficijs oblitifuerint benefactoris, & idolis seruiuissent. Conuersus enim Pharaon, inquit, omnidolo contra ipsos vsus est, grauiâ onera imponens, & masculos eorum suffocari præcipiens, ut afflicti ad Deum confugerent, & locus daretur implendæ promissionis.